– **cedi ... še več, celo mleko in med:** Mleko kot eno od osnovnih hranil ter med kot najčistejši produkt živalskega in rastlinskega sveta imata skozi zgodovino bogato simboliko. Sploh med je zaradi svoje čistosti in sladkosti obveljal za božansko hrano, prapodobo sladkega. Spremljamo ga v vseh antičnih kulturah, od Egipta, vzhodnih kultur do Grčije in Rima (mitološko izročilo; Heziod, *Dela in dnevi*; Ovidij, *Meta-morfoze*; Vergilij, *Georgike*; Plinij Starejši, *Naravoslovje – zlasti 11. knjiga ...*).¹⁶⁸

V Svetem pismu je »dežela, v kateri se cedita mleko in med«, obljubljeni dežela oz. Kanaan; opis je postal njen stalni atribut in razkriva, da je bil dežela obilja in rodovitnosti, npr.: 2 Mz 3,8: *in terram, quae fluit lacte et melle*, »v deželo, v kateri se cedita mleko in med«; 2 Mz 3,17: *ad terram fluentem lacte et melle*, »v deželo, v kateri se cedita mleko in med«; 2 Mz 13,5: *daret tibi terram fluentem lacte et melle*, »da ti jo da, deželo, v kateri se cedita mleko in med«; 3 Mz 20,24: *terram fluentem lacte et melle*, »deželo, v kateri se cedita mleko in med«; 4 Mz 13,27: *re vera fluit lacte et melle*, »Zares se v njej cedita mleko in med«; 4 Mz 14,8: *humum lacte et melle manantem*, »deželo, v kateri se cedita mleko in med«; 4 Mz 16,13: *quod eduxisti nos de terra quae lacte et melle manabat*, »da si nas spravil iz dežele, v kateri se cedita mleko in med«; 4 Mz 16,14: *in terram, quae fluit rivis lactis et mellis*, »v deželo v kateri se cedita mleko in med«; 5 Mz 6,3: *ut ... multipliceris amplius sicut pollicitus est Dominus ... terram lacte et melle manantem*, »da se zelo pomnožite v deželi, v kateri se cedita mleko in med, kakor ti je obljubil Gospod«; Vp 4,11: *favus distillans labia tua sponsa mel et lac sub lingua tua et odor vestimentorum tuorum sicut odor turis*, »Tvoje ustnice kapljajo

168 O pomenu in simboliki mleka in medu v antiki gl. WYSS 1914; SCHUSTER 1931 (Mel); HERZOG-HAUSER 1932 (Milch); BÖCHER-SALLINGER 1994 (Honig); STEWART-NESSEL RATH 1994 (Honig); ENGLUND-GUTSFELD 2015 (Honig); GUTSFELD 2015 (Milch).

med, nevesta, med in mleko sta pod tvojim jezikom in vonj tvojih oblačil je kot vonj Libanona«; Jer 11,5: *terram fluentem lacte et melle*, »deželo, v kateri se cedita mleko in med«; Ezk 20,6: *in terram ... fluentem lacte et melle*, »v deželo ... kjer se cedita mleko in med«; Ezk 20,15: *in terram ... fluentem lacte et melle*, »deželo, v kateri se cedita mleko in med«; Sir 39,26(31): *lac et panis similagineus et mel*, »pšenični kruh in mleko in med«; Sir 46,10: *inducere illos in hereditatem in terram quae manat lac et mel*, »da jih je pripeljal v dediščino, v deželo, kjer teče mleko in med«; Bar 1,20: *qui eduxit patres nostros de terra Aegypti dare nobis terram fluentem lac et mel sicut hodierna die*, »ko je izpeljal naše očete iz egiptovske dežele, da bi nam dal deželo, v kateri tečeta mleko in med – kakor ta dan«. Gl. še 5 Mz 11,9: *lacte et melle manantem*; 5 Mz 26,9: *terram lacte et melle manantem*; 5 Mz 26,15: *terrae lacte et melle mananti*; 5 Mz 27,3: *terram lacte et melle manantem*; 5 Mz 31,20: *in terram lacte et melle manantem*; Joz 5,6: *terram lacte et melle manantem*; 4 Esr 2,19: *fontes fluentes lac et mel* idr.